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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá měřením polygonových pořadů v železničním bodovém poli.

Obsahem práce je představení měřických postupů a výpočetních postupů. V rámci práce jsou

provedeny teoretické rozbory přesnosti různých typů polygonových pořadů. Teoretické

rozbory byly ověřeny opakovaným praktickým zaměřením polygonového pořadu.

Klíčová slova

měření, polygonové pořady, železnice, totální stanice, GROMA, GNSS, GAMA, PrecisPlanner

Abstract

The diploma thesis deals with the measurement of polygon traverse in a railway point field.

The content of the work is the introduction of measurement procedures and calculation

procedures. Within the work, theoretical analyzes of the accuracy of various types of polygon

traverse are performed. Theoretical analyzes were verified by repeated practical focus of the

polygon traverse.

Key words

measurement, traverse, railway, total station, GROMA, GNSS, GAMA, PrecissPlanner
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SŽ/SŽDC Správa železniční dopravní cesty

SŽG Správa železniční geodézie

ŽBP Železniční bodové pole

ZZ Zajišťovací značka

PS Primární systém – železničního bodového pole

SS Sekundární systém – železničního bodového pole
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1 Úvod

Téma diplomové práce bylo motivováno požadavky Správy železniční geodézie SŽG. Cílem

této práce bylo představit v současnosti používané metody pro určování bodů v rámci

železničního bodového pole, provést analýzu přesnosti určení bodů pomocí polygonových

pořadů s uvažováním úhlové přesnosti totálních stanic 1“, 2“ a 3“ a provést praktické zaměření

a vyhodnocení polygonového pořadu v drážním prostředí.

V druhé kapitole jsou popsány používané metody pro měření železničních polygonových

pořadů jak terestrické, tak i technologie GNSS. Je zde i stručně popsáno železniční bodové

pole.

Třetí kapitola je zaměřena na rozbory přesnosti pro přístroje – totální stanice, které mají

úhlovou přesnost 1“, 2“ a 3“. Rozbory přesnosti jsou počítány v programu PrecisPlanner 3D a

v programu GAMA.

Další kapitola se zabývá praktickým měřením železničního polygonového pořadu a

testování přesnosti totální stanice dle normy ČSN ISO 17123 Optika a optické přístroje –

Terénní postupy pro zkoušení geodetických a měřických přístrojů.

Pátá kapitola se zabývá zpracováním dat. Data byla zpravována ve dvou různých

programech, a to Groma a GAMA. Dále je zde porovnání určených souřadnic z programů.

V šesté kapitole jsou popsány použité výpočetní programy.
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2 Metody měření bodů ŽBP

2.1 Železniční bodové pole (ŽBP)

Železniční bodové pole je polohové a výškové bodové pole, které je tvořeno základními a

podrobnými geodetickými body. Tyto body jsou zřizovány v obvodu nebo ochranném pásmu

trati. [3] ŽBP je geodetickým základem pro vytyčovací, ověřovací a kontrolní měření objektů

železniční infrastruktury, především prostorové polohy. Bodové pole dělíme na primární

systém a sekundární systém. [1]

Body jsou číslovány vzestupně ve směru růstu stačení dráhy dvanáctimístným číslem.

Přesný tvar číslování je následují XXXX 0000 CCCC. Kde na 1. až 4. pozici je číslo traťového

úseku (TÚ), na pozici 5. až 8. nuly a na 9. až 12. pozici je vlastní číslo bodu. [1]

2.1.1 Primární systém (PS)

Soustava trvalých bodů tvořících vytyčovací síť pro vytyčování polohy a výškových úrovní

stavby. Body PS jsou body 1. třídy přesnosti, polohově jsou určeny v systému S-JTSK, výškově

v systému Bpv a prostorově jsou určeny v ETRS89 navázané na základní referenční systém ČR.

Body jsou od sebe budovány 600 až 1300 m. Pro zaručení bezpečné práce při provozu koleje

a neporušení bodů, jsou body budovány od osy koleje ve vzdálenosti minimálně 2,2 metry.

[1]

2.1.2 Sekundární systém (SS)

Systém je tvořen všemi geodetickými body, které jsou polohově a výškově navázány na

body PS. Poloha bodů je tedy určena v systému S-JTSK a výška bodů je v Bpv. Do SS patří body

polygonových pořadů, zajišťovací body, zajišťovací značky, lokální vytyčovací sítě (mikrosítě).

Body se zřizují maximálně 250 metrů od sebe a musí být zajištěna vzájemná viditelnost mezi

body. Minimální vzdálenost od osy koleje je i v tomto případě 2,2 metrů.

[1]
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2.2 Technologie GNSS

Body GNSS se zřizují přednostně na bodech PS nebo v jejich blízkosti tak, aby bylo možné

geodetické připojení bodů PS na body GNSS. Body určené pro zaměření technologií GNSS

stanoví projekt ŽBP, který musí být před začátkem měřických prací schválen regionálním

správcem ŽBP. Z bodů určených technologií GNSS (pokud se nejedná přímo o bod PS) není

nutná přímá viditelnost na osu koleje. [1]

Pro měření bodů ŽBP technologií GNSS můžeme využít 3 metody. A to metodu RTK, měření

rychlou statickou metodou a měření statickou metodou. Podrobný popis je uveden

v následujících kapitolách.

2.2.1 Požadavky na technické vybavení GNSS

Přesné požadavky na použití měření technologií GNSS nám upravuje předpis SŽDC

M20/MP007. Před samotným měřením musí být používaná soustava GNSS antény a přijímače

otestována. Taktéž musí být používaný stativ a trojnožka s optickým či laserovým centrovačem

seřízeny. Centrovač musí umožnit centraci nad měřickou značkou s přesností lepší jak 1 mm.

Pro měření musíme používat dvoufrekvenční aparatury GNSS s geodetickými anténami

GNSS, které přijímají signály ze systémů GPS a Glonass.

Statické metody – pro měření můžeme použít i aparaturu pracující pouze se systémem

GPS.

Metoda RTK – pro měření musíme mít i příjem fázových diferenčních korekcí z jedné

z uvedených stanic (CZEPOS, Trimble VRS Now, TopNet).

Přesnost geodetických souřadnic v ETRS89 určené měřením RTK musí být s přesností vteřin

na 5 desetinných míst, geocentrické souřadnice v metrech na 3 desetinná místa.

2.2.2 Měření metodou RTK

Výhodou této metody je měření v reálném čase. To znamená, že získáme určované

souřadnice přímo v terénu. Máme dvě řešení, jak tuto metodu můžeme použít. V základní

konfiguraci se měřicí aparatura skládá z přijímače po dobu měření umístěného na bodě o

známých souřadnicích, tzv. „base“, a z přijímače, který se pohybuje po určovaných nebo

vytyčovaných bodech, tzv. „rover“. Mezi přijímači musí být permanentní datové spojení. U
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další konfigurace je base nahrazen sítí virtuálních stanic, pak měření probíhá pouze s jedním

přijímačem s trvalým připojením na internet k poskytovateli korekcí. [4]

Při měření ŽBP je nutné používat přednostně VRS (síťové řešení). Můžeme použít i vlastní

referenční stanici, ale přímá vzdálenost báze od zaměřovaného bodu nesmí překročit 10 km.

Před započetím záznamu musíme počkat minimálně 30 sekund, než budeme moci začít se

záznamem dat. Odlehlá měření je s výhodou odfiltrovat přímo v GNSS aparatuře, a to pomocí

nastaveného filtru GDOP ≤ 3, mezní odchylky v poloze ≤𝛿𝑝𝑖 = 25 𝑚𝑚 a mezní odchylky ve

výšce 𝛿𝐻𝑖 = 50 𝑚𝑚. Délka observace na stanovisku musí být minimálně 5 minut – 300 epoch

měření.

[1]

2.2.3 Měření statickou metodou

Tato metoda spočívá v současném měření dvou nebo více aparatur. Doba měření se

pochybuje od hodin až po dny podle požadované přesnosti, výsledky se zpracovávají až po

dokončení měření – tzv. postprocessing, dosažitelná přesnost je 3 – 5 mm. [4]

Metoda podle předpisu je popsána v odstavci 2.2.4. Doba jedné observace na bodě trvá

minimálně 60 minut. [1]

2.2.4 Měření rychlou statickou metodou

Princip této metody je stejný jako v odstavci 2.2.3, změna je v době měření. U měření

statickou rychlou metodou měříme v řádu minut až desítek minut, dosažitelná přesnost je

podle vzdálenosti 5 mm až 10 mm + 1 ppm. [4]

Abychom mohli tuto metodu použít pro měření bodů ŽBP, musíme dodržet podmínky

měření, které jsou uvedeny v předpisu SŽDC M20/007. Parametr GDOP musí být menší než 4.


[…]


Tab 37: Zhodnocení opakovaného měření pro bod 4005

4005
Polygon Y [m] vy [mm] X [m] vx [mm]

1 736109,04 0 1043906,029 0
2 736109,041 -1 1043906,029 0
3 736109,04 0 1043906,029 0
4 736109,04 0 1043906,029 0
5 736109,04 0 1043906,029 0

Průměr [m] 736109,040 1043906,029
sm. odch. [mm] 0,4 0,0

polohová sm.o. 0,4

Na základě opakovaného měření polygonového pořadu a opakovaného výpočtu bylo

určeno 5 sad souřadnic pro určované body. Měření bylo prováděno v jeden den za stejných

observačních podmínek. Před každým měřením polygonového pořadu byla provedena

centrace a horizontace na všech stativech. Vzájemným porovnáním vypočtených souřadnic

byly určeny výběrové směrodatné odchylky jednoho určení souřadnice Y a X a z nich polohová

směrodatná odchylka. Velikost polohových směrodatných odchylek 0,5 mm ukazuje, že při

důsledné centraci a horizontaci a při dodržení měřického postupu je rozptyl výsledků velmi

malý a několikanásobně menší než požadují drážní předpisy. Na základě těchto výsledků je

možné uvažovat o možnosti změnit předpis a snížit např. počet skupin měření nebo povolit

používání přístrojů s větší směrodatnou odchylkou měření úhlů.
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6 Použité programy

6.1 PrecisPlanner 3D

PrecisPlanner 3D je program k plánování postupu a přesnosti měření inženýrsko-

geodetických sítí dle zadání zakázky. Před výpočtem je možné v mapě souřadnic přidat nebo

odebrat a stanovit fixní/vyrovnané body a v mapě měření definovat vodorovné směry,

zenitové úhly, vodorovné/šikmé délky a jejich směrodatné odchylky. Výpočet je prováděn v

programu GNU Gama, který využívá vyrovnání metodou nejmenších čtverců. Výsledky je

možné uložit ve formě tabulky, protokolu a kovarianční matice.

[5]

6.2 Gama

Gama je program pro vyrovnání rovinných i prostorových sítí. Mezi hlavní možnosti

programu patří vyrovnání volných i vázaných sítí, měřené veličiny vstupující do vyrovnání

mohou být šikmé i vodorovné délky, osnovy směrů, úhly, převýšení. Program si sám umí

vypočítat přibližné souřadnice z měření, stačí zadat dva body v souřadnicích. Výsledkem

výpočtu MNČ jsou vyrovnané souřadnice, vyrovnaná měření a kovarianční matice

vyrovnaných souřadnic. Vstupem do programu je XML textový soubor, který obsahuje měření,

přesnost měření, přibližné souřadnice a další údaje.

[8]

6.3 Groma

Groma je geodetický systém pracující v prostředí MS Windows. Systém je určen ke

komplexnímu zpracování geodetických dat od surových údajů přenesených z totální stanice až

po výsledné seznamy souřadnic, výpočetní protokoly a kontrolní kresbu. Lze v něm řešit

všechny základní geodetické úlohy. Navíc obsahuje jednoduchou grafiku a možnost

digitalizace rastrových dat. Umí zpracovávat data ve formátech všech běžných záznamníků,

dávkově i jednotlivými výpočty.

[3]
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8 Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu přesnosti určení souřadnic bodů pomocí oboustranně

připojeného a orientovaného polygonového pořadu v drážním prostředí. Pro analýzu byly

uvažovány totální stanice se směrodatnou odchylkou měření úhlů 1“, 2“a 3“. K analýze byly

navrženy 3 typy pořadů s různým směrovým uspořádáním (přímé úseky, směrový oblouk) a

různými délkami záměr. Jejich hodnocení bylo provedeno v programu PrecisPlanner 3D. Při

analýze bylo uvažováno měření v 1 skupině, ve 2 skupinách a ve 3 skupinách, jak požadují

drážní předpisy. Z výsledků teoretických výpočtů s modelovanými souřadnicemi a

modelovanými měřeními plyne, že všechny uvažované přístroje a počty opakování měření

splňují drážní požadavky přesnosti na určení souřadnic bodu pomocí polygonového pořadu.

Na základě těchto výsledků by bylo možné uvažovat o úpravě předpisů a připustit používání

přístrojů s větší směrodatnou odchylkou měření nebo snížit počet skupin měření.

Teoretické rozbory byly ověřeny praktickým měřením na nepoužívané železniční trati.

K měření byl použit přístroj Trimble S3, který byl zapůjčen firmou Chládek a Tintěra Havlíčkův

Brod, a.s. U přístroje byla nejprve ověřena přesnost měření podle normy ČSN ISO 17123-3.

Následovalo zaměření navrženého oboustranně připojeného a orientovaného polygonového

pořadu v 5 opakování. Mezi každým opakováním měření pořadu byla změněna centrace a

horizontace. Pořad byl veden reálným drážním terénem a stativy byly postaveny v různých

materiálech – štěrk, hlína, beton. Z výsledků výpočtů plyne, že u každého pořadu byly určeny

body s požadovanou přesností a přesnost odpovídá modelovaným hodnotám. Z 5

opakovaných měření byla určena u jednotlivých bodů polohová směrodatná odchylka 0,5 mm,

což značí, že při dodržení technologického postupu je dosažená přesnost mnohem vyšší než

požadovaná. Na základě těchto závěrů by bylo také možné začít uvažovat o zmírnění nároků

na měření.

V původním plánu pro diplomovou práci bylo provést opakované měření polygonového

pořadu za různých ročních období a různých atmosférických podmínek. Toto bohužel nebylo

kvůli Covid situaci realizováno, ale může to být námětem na další práce. Dalším doporučením

pro možné budoucí testování by bylo umístit na počátku a na konci pořadu nucenou centraci,

čímž by se zvětšila jistota získaných výsledků.
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