I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polygonové pořady v železničním bodovém poli
Jméno autora: Bc. Lucie Pártlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Tomáš Dvořáček
Pracoviště oponenta práce: Správa železnic státní organizace, Správa železniční geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Předpokladem zadání DP byla časová náročnost měření v terénu v drážních podmínkách, což nemohlo být vzhledem ke společenské situaci dodrženo.

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Smyslem zadání bylo zjistit použitelnost stávající metody v různých ročních obdobích tak, aby byla dostatečně prověřena použitelnost metody během různých meteorologických podmínek.

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> částečně vhodný
Řešení formou praktického měření 2" strojem a ověření použitelnosti 1" a 3" stroje teoretickou metodou vidím jako vhodné. Lze tedy usoudit, že přesnosti geodetických přístrojů 1", 2" včetně 3" jsou pro požadované přesnosti železničního bodového pole vyhovující. Avšak praktické ověření proběhlo vzhledem k celospolečenské situaci pouze v jeden den. Měření se takto blíží laboratorním podmínkám a ne skutečným podmínkám v drážním prostředí. Navíc polygonové strany mají krátké záměry, které se v železniční síti používají spíše méně.

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Práce na mě působila jako srozumitelná a odborně zpracovaná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Studentka používala správnou terminologii jak v geodetickém směru celkově, tak i v železniční geodézii. Práce na mě působila typograficky i jazykově dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
K dané problematice byl správně použit drážní předpis pro budování železničního bodového pole, který byl poskytnut ze správy železniční geodézie.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je z mého pohledu zaměřená spíše na teoretické posouzení vhodnosti přesností měření a přístrojové techniky, které jsou stanoveny předpisem. Výsledky vycházejí příznivě pro změnu předpisu ve prospěch méně přesné techniky. Méně nám však práce napovídá jak bude přesnost, kterou uvádí diplomová práce, dosažitelná za méně vhodných klimatických podmínek a jestli se v tomto ohledu i opodstatněné (či není) používání přístrojů vyšší přesnosti. Opakované měření v různých podmínkách však bylo znemožněno z důvodu uzavřených okresů během pandemické situace.

Otázky:

- Polygonové strany byly poměrně krátké. Přibližně od 68 m do 148 m. Proč byly použity krátké délky polygonových stran?
- Jaké byly povětrnostní podmínky (teplota, tlak)? Byla použita fyzikální redukce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 11.6.2021

Podpis: